

VIDES  
C.Fiscale: 96118860582  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

**STATO PATRIMONIALE**

Attivo	2023	2022
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.067,50	1.494,50
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	15.544,29	0,00
7) altre	63.299,54	0,00
<b>Totale</b>	<b>79.911,33</b>	<b>1.494,50</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	9.257,08	8.417,52
3) attrezzature	0,00	0,00
4) altri beni	23.871,23	21.773,60
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>33.128,31</b>	<b>30.191,12</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2) crediti</b>		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3) altri titoli	1.228.798,84	1.228.798,84
<b>Totale</b>	<b>1.228.798,84</b>	<b>1.228.798,84</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.341.838,48</b>	<b>1.260.484,46</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2023

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) verso utenti e clienti	0,00	0,00
2) verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici	1.329.072,57	2.255.671,15
4) verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	58.996,21	68.385,28
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	0,00	0,00
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri	155.625,47	485.404,37
<b>Totale</b>	<b>1.543.694,25</b>	<b>2.809.460,80</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.338.586,48	960.558,00
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	1.268,97	1.377,74
<b>Totale</b>	<b>1.339.855,45</b>	<b>961.935,74</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>2.883.549,70</b>	<b>3.771.396,54</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>5.375,83</b>	<b>7.758,86</b>

<b>Passivo</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	47.338,88	47.338,88

**II - Patrimonio vincolato**

VIDES  
C.Fiscale: 96118860582  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	707.782,48	618.390,68
<b>Totale</b>	<b>707.782,48</b>	<b>618.390,68</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	669.260,87	609.804,40
2) Altre riserve	0,00	83.637,84
<b>Totale</b>	<b>669.260,87</b>	<b>693.442,24</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-9.715,51	59.456,47
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.414.666,72</b>	<b>1.418.628,27</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	379.785,61	379.785,61
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>379.785,61</b>	<b>379.785,61</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>118.529,75</b>	<b>104.881,65</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) debiti verso banche	0,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	1.600,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) acconti	0,00	0,00
7) debiti verso fornitori	68.233,78	2.718,06
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) debiti tributari	1.868,66	2.092,02
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.874,25	6.591,53
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	20.799,31	20.044,40
12) altri debiti	2.189.010,05	2.912.606,57
<b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>2.288.386,05</b>	<b>2.944.052,58</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>29.395,88</b>	<b>192.291,75</b>

VIDES  
C.Fiscale: 96118860582  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

**RENDICONTO GESTIONALE**

Oneri e costi	2023	2022	Proventi e ricavi	2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.051,31	2.916,57	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	6.302,67	7.214,76
2) Servizi	1.086.693,87	904.030,12	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	1.540,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	297.632,64	217.178,39	4) Erogazioni liberali	380.202,52	531.113,91
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi del 5 per mille	24.707,59	32.144,40
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	200.505,18	123.457,82
7) Oneri diversi di gestione	945,87	23.108,65	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	752.794,83	383.694,94
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	7.767,68	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	4.500,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	78.668,47	172.992,20
			11) Rimanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.399.591,37</b>	<b>1.147.233,73</b>	<b>Totale</b>	<b>1.443.181,26</b>	<b>1.252.158,03</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>43.589,89</b>	<b>104.924,30</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2023

		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		0,00	0,00
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	15.980,35	675,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	11.857,50	1.500,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	8.755,62	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	13.179,50
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>15.980,35</b>	<b>9.430,62</b>	<b>Totale</b>	<b>11.857,50</b>	<b>14.679,50</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>		<b>-4.122,85</b>	<b>5.248,88</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	1.358,63	20,00	1) Da rapporti bancari	5.069,01	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	21.387,50	21.497,50
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	3.095,54	2.673,44			
<b>Totale</b>	<b>4.454,17</b>	<b>2.693,44</b>	<b>Totale</b>	<b>26.456,51</b>	<b>21.497,50</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>		<b>22.002,34</b>	<b>18.804,06</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.167,60	25.301,99	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	34.580,84	26.421,80	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	5.503,34	3.679,03			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	5.805,11	3.125,95			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
<b>Totale</b>	<b>61.056,89</b>	<b>58.528,77</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>		<b>-61.056,89</b>	<b>-58.528,77</b>
<b>Totale oneri e costi</b>		<b>1.481.082,78</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>		<b>1.288.335,03</b>
		<b>1.217.886,56</b>		<b>1.481.495,27</b>	

VIDES

C.Fiscale: 96118860582

## BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2023

<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>412,49</b>	<b>70.448,47</b>
<b>Imposte</b>	<b>10.128,00</b>	<b>10.992,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)</b>	<b>-9.715,51</b>	<b>59.456,47</b>

VIDES  
C.Fiscale: 96118860582  
**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**  
Anno 2023

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

<b>Costi figurativi</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Proventi figurativi</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Costi figurativi</b>			<b>Proventi figurativi</b>		
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>